

Nowiny Codzienne

Pismo poświęcone sprawom ludu polskiego w Niemczech

Abonament: „Nowiny Codzienne“ wychodzą sześć razy tygodniowo z wyjątkiem dni poświęconych. Przepłata na poczęcie u agentów wynosi miesięcznie 1,50 marek. Zamówienia skutecznie się każdorazowo u listonosza najpóźniej do 25-tego każdego miesiąca. Na poczęcie i w ekspedycji i zamawiać można każdego czasu. — Rękopisów nadesłanych do redakcji nie zwraca się.

Ogłoszenia: Jednolamowy wiersz milimetry na czwartej stronie szerokości 30 milimetrów kosztuje 5 fen. Za ogłoszenia pod „Nadesłane“ na trzeciej stronie za milimetry jednolamowy wiersz 68 milimetrów szerokości 10 fen. Ogłoszenia pozamiejscowe i rodzinne 100% więcej. Ogłoszenia i wszelką korespondencję należy nadsyłać pod adresem „Nowiny Codzienne“ Oppeln, Postfach 44.

Redaktor odpow. Józef Golec z Wójtowejwsi. — Redakcja i ekspedycja znajdują się przy ulicy Augustyna (Augustinstrasse) nr. 4 w posiadłości „Rolnika“
Druk i nakład „Nowin“ Towarzystwa z ograniczoną poręką w Opolu — Telefon nr. 262 — Skrzynka pocztowa 44 — Konto czełu pocztowego Wrocław 69 595.

Numer 270

Opole, piątek 25 listopada 1927

Rocznik 17

Sytuacja przedwyborcza w Polsce

Przed niedawnym czasem omawialiśmy na tem miejscu sprawę zakończenia kadencji Sejmu polskiego, stwierdzając, iż Polska weszła już w okres przedwyborczy, który trwać będzie do końca lutego. W tym bowiem czasie nowy sejm Rzeczypospolitej winien być wybrany.

Nie dziwnego, iż wobec bliskości zbliżającego się terminu wyborów zaczęła się w Polsce ożywiona praca przedwyborcza, w której wzięły już udział wszelkie stronnictwa. Nie dziwnego, że już teraz zarysowuje się możliwości bloków wyborczych, które miałyby pod wspólnym hasłem stanąć do walki o zdobycie wpływów w przyszłym sejmie polskim.

Opozycje przeciwko obecnemu rządowi, opozycje najbardziej zdecydowaną i nieustąpliwą prowadzić będzie w Polsce i zw. prawią, z najsilniejszą w tem obozie stronnictwem na czele i z wyjątkowo silną opozycją stronnictwa „Stronnictwo Robotnicze“ i „Stronnictwo Socjalistyczne“ w wypadkach majowych wyraźne stanowisko, zwalczające rząd Marszałka Piłsudskiego. Dziś pragnie ono skupić do wspólnej akcji przeciw rządowi wszystkie siły, niezadowolone z rządu, głównie z szeregów Chrześcijańskiej-Demokracji, N. P. R. — prawiicy i Piasta. Będzie to zapewne jedyn blok występujący otwarcie do walki z obecnym rządem i pod tem hasłem idący do wyborów.

Na lewicy być może, iż powstanie blok socjalistyczny i grupy ludowej, zbliżonej do socjalistów t. j. Wyzwolenia. Byłby to więc drugi blok, o wyraźnym zabarwieniu socjalistycznym, wysuwający w czasie akcji wyborczej szereg hasel radykalnie-socjalistycznych. Blok ten, choć niezadowolony z obecności w rządzie Marszałka Piłsudskiego szeregu ministrów konserwatywnych, jak należy przypuszczać, nie wysunie w czasie akcji wyborczej jakiś hasel zdecydowanie przeciwnych obecnemu rządowi, zwłaszcza jego szefowi — Piłsudskiemu.

Trzeci blok, który dojrzewa, to blok, wysuwający hasło utworzenia w Polsce jednego demokratycznego obozu ludowego. Na terenie tego bloku mieliby się znaleźć przedstawiciele Piasta, Stronnictwa Chłopskiego, Partii Związku Naprawy, nawet Wyzwolenia, oraz szeregu organizacji rolniczych. Blok ten w razie dojdęcia do skutku, mógłby stanowić dużą siłę. Cechowałoby go bezwzględnie zaufanie do obecnego rządu, zwłaszcza do osoby Marszałka Piłsudskiego.

Następny dojrzewający również blok stanowiłyby mniejszości narodowe w Polsce. Weszłyby do niego Niemcy, Ukraińcy, Białorusi, Litwini, Żydzi. Ci ostatni prawdopodobnie rozbiją się na dwie grupy, z których jedna pójdzie do wyborów poza blokiem mniejszościowym. Ze względu na silne tendencje irredentywistyczne i antypaństwowe wśród zwłaszcza niektórych mniejszości w Polsce, blok ten będzie się starał przedwzrostkiem o skupienie na terenie przyszłego sejmu jak największej ilości swych przedstawicieli, którzy kontynuowałyby w Sejmie pracę skierowaną przeciw państwu.

Przedwstępne rozmowy Jackowski-Stresemann ukończone

Parafowanie porozumienia w sprawie drzewa. — Przed podpisaniem umowy w sprawie polskich robotników rolnych.

PRZED ROKOWANAMI O OSTATECZNY TRAKTAT HANDLOWY.

Berlin, 23. 11. (PAT.) Rozmowy przedwstępne, prowadzone przez Stresemanna i Jackowskiego w celu podjęcia ponownie rokowań handlowych polsko-niemieckich zostały w dniu dzisiejszym ukończone. W czasie tych rozmów doszło do uzgodnienia zasad, mających obowiązywać w rokowaniach między delegacjami, które to rokowania zostaną podjęte na nowo. Celem rokowań tych będzie możliwe szybkie dojdęcie do osiągnięcia porozumienia gospodarczego na zasadniczo uzgodnionej płaszczyźnie przy równoczesnym zniesieniu obustronnych zarządzeń bojowych.

Gabinet niemiecki ma powziąć decyzję w dniu dzisiejszym co do osoby, której powierzone na zostać kierownictwo rokowań ze strony niemieckiej. Równocześnie z osiągnięciem zasadniczego, wspólnego porozumienia w sprawie układu drzewnego, na podstawie którego Niemcy przyznali Polsce na rok kontyngent przywózowy drzewa tartego. W związku z tem zniesiony ma być obecny zakaz wwozu do Niemiec polskiego drzewa tartego. Polska obowiązuje się do niepodniesienia w tym czasie cel wywozowych na drzewo okrągłe w stosunku do Niemiec. Poza tem przyznany zostanie pewien kontyngent na poszczególne produkty przemysłu niemieckiego jak np., na samochody, rowery i zegarki. Układ ten oznacza więc zapoczątkowanie likwidacji obustronnych zarządzeń bojowych. Formalne podpisanie układu drzewnego nastąpi prawdopodobnie jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia w Warszawie.

Na końcu wymienić należy, komunistów, stronnictwo, które w Polsce od lat prowadzi nie tylko agitację, za hasłami skrajnie radykalnymi i wywrotowymi, ale które równocześnie, prowadzi spiskową robotę przeciwko państwu. Stronnictwo to podobnie zresztą jak w Niemczech, w zależności od koniunktury gospodarczej traci lub zyskuje na wpływach. O decydującym wpływie na masę robotniczą tego stronnictwa w Polsce nie może być mowy.

Tak zarysowuje się pięć najsilniejszych bloków przedwyborczych w Polsce, które jeszcze w obecnym momencie nie wszystkie są zupełnie skonsolidowane. A to właśnie będzie mieć mogło decydujące znaczenie dla przyszłej akcji, każdego z nich.

Różnego rodzaju niespodzianki i przesunięcia są możliwe. Wydaje się jednak, iż w głównych zarysach walka przedwyborcza posuwać się będzie temi głównymi pięcioma drogami. Reszta partyjek i cała masa wyborcza będzie się orientowała według tych zasadniczych kierunków.

WYJAZD POLSKIEJ I NIEMIECKIEJ DELEGACJI DO WARSZAWY.

Berlin, 23. 11. (PAT.) Dyrektor Jackowski w towarzystwie radcy Ministerstwa Skarbu Adamkiewicza, naczelnika wydziału zachodniego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Lipskiego, oraz radcy Ministerstwa Spraw Zagranicznych Szymiczka wyjechał dziś wieczorem do Warszawy.

Berlin, 23. 11. (PAT.) Posel niemiecki w Warszawie Ulrich Rauscher wyjechał dziś do Warszawy. Również wyjechali z Berlina do Warszawy dyrektor departamentu niemieckiego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych i kierownik biura w sprawie polskiej delegacji robotników rolnych.

DOTYCHCZASOWY PRZEBIEG ZADAWANIAJĄCY.

Berlin, (PAT.) Dzienniki prawicowe zamieszczają doniesienia agencji „Telegraphen Union“, wedle których rokowania handlowe między ministrem Stresemannem a dyr. Jackowskim zostały w dniu wczorajszym doprowadzone do końca w głównych zarysach. „Frankfurter Zeitung“ w depeszy z Berlina podkreśla, iż przebieg rokowań dotychczasowych był zadawalający i że również ton odpowiedzi polskiej na memoriał niemiecki, doreczoney rządowi niemieckiemu, otwiera drogę do dalszej dyskusji, aczkolwiek stwierdzić należy, iż Polska, podobnie, jak i przedtem, czyni ze swej strony zastrzeżenia wobec propozycji i niemieckich i żąda kompensat.

Prez z blokiem mniejszości narodowej

Oto hasło żydów polskich wobec przyszłych wyborów.

Lwów, 23. 11. (PAT.) Ukazała się tu odezwa, podpisana przez liczne grono obywateli żydowskich, a wydana z okazji zbliżającego się okresu wyborczego. Autorowie odezwy wzywają żydów do obrony własnych interesów, ale bez ujmę do obywatelskiego stanowiska żydów w Polsce i pietniona autorów bloku mniejszości narodowej, oraz ostrzegają przed skutkami, jakie wywołają może w społeczeństwie polskim łączenie się żydów z innymi mniejszościami, czestokroć wrogimi dla państwa polskiego. Odezwa podnosi z uznaniem starania obecnego rządu w kierunku stworzenia dla wszystkich obywateli bez różnicy narodowości warunków gospodarczego rozwoju, nawołuje, aby dbać o byt dla rozwoju prawicy i autorytetu Rzeczypospolitej i kończy się słowami: „Prez z blokiem mniejszości narodowej“.

Jak wyglądałaby Polska z łaski Niemców

Wiedeń. (PAT.) Podsekretarz stanu za panowania cesarza Karola, Werkmann, zamieszcza w „Neues Wiener Journal“ rewelacyjne szczegóły o stosunkach między Niemcami a Austro-Węgrami w czasie wojny w sprawie Polski. Niemcy obawiali się, że Austria i Polska, złączone pod berłem Habsburskim, będą mogły w przyszłości wystąpić wrogu przeciwko Niemcom. Na t. zw. austro-polskie rozwiązanie sprawy polskiej Niemcy zgodziliby się tylko pod warunkiem, że Polska odstąpi Prusom terytorium aż do rzeki Nerwi i Warty oraz zagłębie Dąbrowskie. Nawet miałyby Polska odstąpić Wilno. Nadto Niemcy miałyby otrzymać hipoteczne zabezpieczenie na polskich dobrach koronnych i na kolejach. Cesarz Karol miał uznać, że w takich warunkach nie może się on ubiegać o tron polski.

Polska zamierza wkrótce wypłacić rezerwy

W Warszawie, 23. 11. (PAT.) W Warszawie bawili dyr. mennicy królewskiej w Londynie, który zaproponował rządowi polskiemu sprzedaż srebra, na wybijanie 5-cio złotych. Na 25 milionów monet 5-cio złotych, potrzeba 24 wagonów srebra. Mennica polska wybić będzie miesięcznie 2 miliony sztuk monet 5-cio złotych. W Warszawie, 23. 11. (PAT.) W Warszawie bawili dyr. mennicy królewskiej w Londynie, który zaproponował rządowi polskiemu sprzedaż srebra, na wybijanie 5-cio złotych. Na 25 milionów monet 5-cio złotych, potrzeba 24 wagonów srebra. Mennica polska wybić będzie miesięcznie 2 miliony sztuk monet 5-cio złotych.

Warszawa, 23. 11. W Warszawie bawili dyr. mennicy królewskiej w Londynie, który zaproponował rządowi polskiemu sprzedaż srebra, na wybijanie 5-cio złotych. Na 25 milionów monet 5-cio złotych, potrzeba 24 wagonów srebra. Mennica polska wybić będzie miesięcznie 2 miliony sztuk monet 5-cio złotych.

Powstanie Dżanid-Chan

Moskwa. Prasa sowiecka ogłasza sensacyjne wiadomości w sprawie powstania przeciwsowieckiego w Turcji. Złany przywódca powstańców turkistańskich w Chiwie, Dżanid-chan, który w końcu 1926 roku zawarł przymierze z rządem sowieckim i wycofał się z Chiwy do pustyni Zakaspijskiej, wznowił obecnie działania wojenne przeciwko sowiecom. Oddziały Dżanid-chana, dowodzone przez Achmed-Bekę i innych przywódców powstańczych, wtargnęły do okręgu tuszanskiego, gdzie rozpoczęły systematyczne mordowanie komunistów i urzędników sowieckich. Wojska sowieckie wycofały się do części południowej okręgu. Władze sowieckie w Chiwie zażądały od dowódcy okręgu turkistańskiego w Taszkencie posiłków. Jednocześnie nadchodzi do Moskwy niepokojące wiadomości z Buchary za chodniej, gdzie akcja przeciwsowieckich powstańców tubylczych jest również wznowiona.

Świeże morskie ryby

Każdy wtorek i czwartek naddożą

Cabliu	funt 40 fen.
Lupacze (Schellfisch)	funt 50 fen.
1a, białe kotlety z ryb z skóra i ościami	funt 65 fen.
Rotzungen	funt 60 fen.
Sendacze (Haff-Zander)	funt 1.20
Lososie reńskie	funt 2.40

Świeże ryby!

Karpie	funt 1.40	Liny	funt 2.00
Szczupaki	funt 1.40		

Na gwiazdkę mam wielki zapas tłustych karpie w pogotowiu.

Zamówienia przyjmuje się już teraz!

Towary wędzone!

Tłuste piklingi	funt 0.50
Sproty	funt 0.60
Wędz. łupacze (Schellfisch)	funt 0.50
Wędzone węgorze, wędzony losos, wędzone śledzie, naidelikatniejsze śledzie „Schotten“	sztk. 10, 8, i 5 fen.

Marynaty z ryb!

Śledzie opiekane, śledzie zwijane, śledzie „Bismark“, śledzie w galercie 2 funto-wa puszka	95 fen.
Sardyńki w oliwie	od 30 fen.
Śledzie opiekane 8 l. puszka (zawartość 42-45 sztk.)	puszka 4.20

Do pieczenia pierników!

Mąka pszenna	funt 24
mąka żytnia	funt 22
miód sztuczny	funt 40
syrop	funt 45
międząły	funt 2.40
sutanki 1a 1.20 1.40 i wszelkie inne korzenie.	

Suszony owoc na kompot!

Mieszany suszony owoc	funt 80 i 1.00
śliwki	funt 35, 60 i 80
aprykozy	funt 1.60
gruszki	funt 1.20
figi	funt 0.40

Prócz tego polecam: co dzień świeżo paloną kawę w wybor-nych gatunkach funt 2.40-4

Mieszanka specjalna mieszanka domowa,

W. Scheer

Telefon 58 **Opole** Telefon 58
ul. Malapańska narożnik Gwiazdowej (Sternstr.)

Pieśni patnicze

jakie śpiewane bywają podczas procesji

Książki modlitewne
Obrazy — Krzyże
Świeczniki niklowe
i w lepszym wykonaniu

Różańce - Skaplerze
do nabycia w

Księgarni Liguda

właśc.: Ernest Krziwik
Telefon nr. 266 **Opole** obok Heidenreicha
tylko ulica Odrzańska 25

Reparacje Wyroby

wszelkich nowych sprzętów domowych i kuchennych

Blacharstwo budowlane. Blacharstwo budowlane.

Sanitarne zakłady

jak urządzenia do klozetów i kąpielni, gazowe, za- i odwodnienia przez specjalistów i akuratnie

Br. Schirokauer :-: Opole

Fabryka towarów drzewnych i blachowych
Oddział instalacyjny. Lindenstr. 5, stary browar.

Bank Ludowy - Opole

Ulica Portowa 9 Telefon 213 Hafenstrasse 9

Rok założ. 1897 Konto czeku pocztowego Breslau 6164 Rok założ. 1897

Przyjmuje oszczędności w mar-kach złotych na wysoki procent.
Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Gdzie sprzedajecie?

skóry i skórki bydłace, kozie, cielęcze, zajęcze, królicze itd.

po najwyższych cenach

Gdzie zakupicie?

dobre i świeże flaki na świniobicie

tylko u

H. BRAHN :: OPOLE

ulica Mikołowska

Nikoleistrasse



Zdrowie jest naj-większym skarbem

Polecam

wszelkie artyku-ły do lez. choroby

Wszystkim, tym któ-ry cierpią na żołądek, brak apetytu, reuma-tyzm, zaziębienie, kaszel i t. d. udzielam bez-płatnie porady. Dla rolników polecam wszelkie leki, potrzebne w gospodarstwie dla bydła, koni, krów, świni itd. gdyż mam własny laboratorium.

Również polecam laki i farby olejne do domowego użytku, jak i tyrmysze, poli-tury, pedzle, klej, bronzy, carbo-lineum.

Bernhard Pitsch, Adler-Drogerie, Racibórz

Wielkie Przedmieście 31.

Niezbędne dla Waszego bydła

jest

fosforowe wapno pastewna

marka

„Futterknochenmehl“

Wzmocnia budowę kości, podnieca apetyt i przyspiesza opas. Szczególnie — polecające i skuteczne dla prosiat. — Paczka prawie 2 funty tylko 60 fen.

Do nabycia:

St. Rafael-Drogerie, Opole

ulica Odrzańska 16.

Najlepsze źródło zabawy na obrzeżach słubnej



największy wybór, niskie ceny, rytowanie natychm.

Alpina zegarki



kieszonkowe bransoletki ścienne budziki

w największym wyborze

U. Jambor's Nachf. Wilhelm Pschichholz zegarmistrz — jubiler

OPOLE, ulica Kościelna nr. 5 pomiędzy małym mostem odrzańskim i kościołem farnym.

Telefon 500 Zakończony 1853
Własne warsztaty reparacyjne.

Wszelkie druki

wykonuje szybko i gustownie

Drukarnia „Nowin“ OPOLE

ulica Augustyna nr. 4

Rury gliniane

żłoby gliniane dostarcza najtaniej

Richard Ihmann Racibórz, ul. Odrzańska 22

Bank Rolników :-: Opole

ulica Mikołaja 36 a Telefon 327 przy kościele tarym
Pocztowe konto czekowe Breslau 7567 — — — Zyrokontó w Banku Reeszy

Bank Rolników Oddział Gliwice

ulica Farna 11 Telefon 4506 przy starym kościele

Przyjmują depozyta na wysoki procent i udzielają pożyczek na dogodnych warunkach
Załatwiają wszelkie interesa bankowe